Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.02.2022, 8/37652

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

11 февраля 2022 г. № 10

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь
от 13 июня 2019 г. № 53

На основании пункта 9 Указа Президента Республики Беларусь от 18 января 2019 г.
№ 27 «Об оплате труда работников бюджетных организаций», абзаца двадцать четвертого
подпункта 8.17 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке осуществления и размерах стимулирующих
и компенсирующих выплат работникам бюджетных организаций, утвержденную
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 13 июня 2019 г.
№ 53, следующие изменения:

в пункте 4:
часть первую дополнить абзацем следующего содержания:
«медицинским работникам учреждений, осуществляющих медицинскую

деятельность и участвующих в реализации образовательных программ высшего
образования (далее – университетская клиника) и профессорско-преподавательскому
составу учреждений образования, реализующих образовательные программы высшего
образования по профилю «Здравоохранение», осуществляющим клиническую работу
в университетской клинике, – в размере до 100 процентов оклада, направляя на эти цели
средства в размере 30 процентов суммы окладов медицинских работников
университетской клиники и 13 процентов суммы окладов профессорско-
преподавательского состава учреждения образования, реализующего образовательные
программы высшего образования по профилю «Здравоохранение».»;

после части первой дополнить пункт частью следующего содержания:
«Конкретный размер надбавки работникам, указанным в абзаце двадцать четвертом

части первой настоящего пункта, устанавливается с учетом сложности, ответственности
и объема выполняемых работ:

медицинским работникам – руководителем университетской клиники;
профессорско-преподавательскому составу – руководителем учреждения

образования.»;
в пункте 13:
в части первой:
абзац четвертый после слова «профиля,» дополнить словами «врача-стоматолога-

хирурга, врача – челюстно-лицевого хирурга, осуществляющих хирургические
вмешательства, врача ультразвуковой диагностики и врача – радиационного онколога,
осуществляющих пересадку костного мозга, врача-гематолога и врача – детского
онколога-гематолога,»;

дополнить часть абзацами следующего содержания:
«500 белорусских рублей при осуществлении деятельности по организации

и оказанию медицинской помощи пациентам в условиях, связанных с инфекциями,
в организациях здравоохранения (структурных подразделениях), оказывающих
медицинскую помощь в амбулаторных, стационарных условиях, организациях
(структурных подразделениях) скорой медицинской помощи;

1500 белорусских рублей при осуществлении деятельности по организации
и оказанию медицинской помощи пациентам в условиях, связанных с инфекциями,
в отделениях анестезиологии и реанимации, интенсивной терапии и реанимации.»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.02.2022, 8/37652

2

часть вторую изложить в следующей редакции:
«Надбавка за осуществление деятельности, связанной с организацией и оказанием

медицинской помощи, проведением медицинской экспертизы, устанавливается работнику
по одному из оснований, определенных абзацами вторым–восьмым части первой
настоящего пункта.»;

дополнить пункт частью следующего содержания:
«Надбавка за осуществление деятельности, связанной с организацией и оказанием

медицинской помощи, проведением медицинской экспертизы при осуществлении
названной деятельности в условиях, связанных с инфекциями, устанавливается работнику
дополнительно по одному из оснований, определенных абзацами девятым и десятым
части первой настоящего пункта. Конкретный размер и порядок выплаты данной надбавки
определяется руководителем учреждения высшего образования, учреждения
дополнительного образования взрослых, которые реализуют содержание образовательных
программ высшего образования и дополнительного образования взрослых по профилю
образования «Здравоохранение».»;

в пункте 14:
части вторую и третью после слов «заработной платы» дополнить словами

«(минимальной заработной платы с учетом индексации)»;
часть четвертую после слов «заработной платы,» дополнить словами «в том числе

при ее индексации,»;
дополнить пункт частью следующего содержания:
«Педагогическим работникам бюджетных организаций базовая доплата

не устанавливается.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Министерство труда и социальной
защиты Республики Беларусь

Министерство финансов
Республики Беларусь